Suam in hoc loco peritiam sine dubio prodit Aquinas, tum quia veterum expositiones, quæ ferebantur, accuratè enarrat. invectasque historicas narrationes colligit omnes; tum quia suas addit animadversiones, quæ nonnullas aut magis declarat, aut emendat; tum denique quòd omnes cum sacra Scripturæ textu conciliat. Similem servat methodum in Commentario in Evangelium Matthæi. Inter causas quæ pro dilatione cædis post duos annos legebat apud auctores, affert nonnullas in Summâ Theologicâ prætermittas. Verba sunt: « Alii autem dicunt quòd isti non sunt occisi eodem anno, sed post duos annos. Sed quare tantùm distulit? Triplex ratio redditur à diversis. Una est, quia à principio putabatur quòd Magi fuissent decepti, et quòd nihil invenissent; sed postquam audivit multa verba de Christo à Zachariâ, et Simeone, et Annâ, tunc motus fuit ad quæ-

rendum. Alii dicunt quòd hoc fecit ex cantelâ: timebat enim ne puerum quem quærebat parentes occultarent; unde primò voluit eos assecurare. Alii, quòd occupatione impeditus, quia misit post Magos usque ad Tarsum Ciliciæ, et fecit incendia naves eorum. Item fuit occupatus, quia citatus fuit Romæ, accusatus à suis; et sic post revisionem, incepit sævire. » Hæc refert Aquinas, quæ legebat apud diversos, quin alterum præferat alteri, suamque faciat; et hæc prima vindiciarum ejus optima ratio.

II. Nonnullas addere præstat animadversiones in eas quas pro sententiâ priore affert ille Augustini et Chrysostomi auctoritates. Sub Augustini nomine sermonem citat in Epiphaniâ Domipi: illum nempe, qui incipit: *Sicut dies hodiernus*. ac prostat in Ascetarum Sammaræorum Parisiensium editione, tomo 5, in appendice, num. 13f. Indicata ab Aquinate verba sunt num. 3: « Fermè biennio visa est.... Dicit aliquis illam stellam biennio apparuisse; unde monstratur? Evangelici verba recolamus.... *A bimatu et infra occidit infantes....* Quare à bimatu, et infra occidi parvos vultus jusserit? Evangelista non tacens: *Secundum tempus*, inquit, *quod exquisierat à Magis*. Ecce, unde ostenditur, non tunc primùm apparuisse stellam, quando natus est Christus...., sed biennii tempore prænuntiatione fulsisse sidera. » Editorum adnotatio est, sermonem istum Lovaniensibus fuisse dubium, supposititium Verlino et Vindingo; ac ipsos demùm primos esse qui illum in Appendice collocaverint. Pro Augustiniano ipsum habuit Thomas cum cæteris, qui ætate suâ literis ac eruditione florebat; inceptum foret Aquinatam ita sententem de imperitiâ notare.

Laudat etiam Joannem Chrysostomum. Is verò ait homiliâ 7 in Matthæum, num. 3: « Videtur mihi stella diù ante apparuisse; quia enim multum temporis in itinere in sumpturi erant Magi, ut nato statim adessent...., stella multò antea sese ostendit. » Sive integri, sive incompleti biennii, quòd Christi nativitatem præcesserit, ratio sonuit ex itineris longinquitate. Thomæ satis fuit, definitum abs Chrysostomo tempus indicare. Item in opere in Matthæum, quòd *imperfectum* dicitur, ac sanctissimo Patri olim adjudicabatur, legimus, homiliâ a: *Proficiscentibus autem eis, per biennium apparuit stella*. Hæc noverat allegabatque ecclesiastica monumenta peritissimus Thomas.

III. Duplex veterum innotescit opinio: aliorum prima, qui bimatum in Scripturâ expressum ducunt à biennio ante Christi nativitatem; aliorum altera, qui numerant ipsum, sive completum, sive incompletum, ab ipsâ nativitate. Tertia jam viget interpretatio, Stellam apparuisse nato Domino, Magorum iter spatio dierum tredecim confici potuisse, eorumque post recessum infantes occisos; veritum autem Herodem, ne fortassis antea natus esset rex Judæorum, quàm illi stellam vidissent, eâ sibi arte consulendum putasse, ut laxatis crudelitatis fibulis interficerentur pueri qui bimati. Hanc sententiam silet Aquinas. Cur eam verò indicaret, quæ suâ ætate nondùm excogitata fuisse videtur?

Veluti novam interpretationem affert ac declarat Baronius ad annum I Christi, num. 32, sibi que gratulatur quòd ea verba, *à bimatu et infra*, sic intellexerit, quemadmodum pridem exposuerat unus Cornelius Jansenius, episcopus Gandavensis. Quid etiam, quòd viri docti em jam judicârunt minus probabilem ac refutârunt? Ita Cornelius à Lapide in Commentario, ubi secundam ab Aquinate memoratam opinionem approbans: « Herodem non statim, » inquit, « nec eodem anno, quo venire et abiire Magi, occidisse infantes; sed anno sequenti, qui est secundus à nato Christo, » ideò que infantes bimulos occidisse, » Testis adducitur Epiphanius, cujus hæc verba sunt, hæresi 51 Alogorum, num. 10: « Quippe anno 33 Herodis natus est Dominus, ejusdemque anno 35 venerunt Magi; deinde 37 imperii anno moritur Herodes. » Et num. 9 præcedente: « Herodes animo reputans, postquam Magi alia viâ discesserunt, in illâ in antium turbâ deprehendi puerulum illum, atque interficere posse crediderat; quotquot in agro Bethleemico forent, à bimatu et infra jussit occidi. Ex quo quis non videat tum cum Magi venerunt, bimulum fuisse puerum? » Par est Eusebii sententia in Chronico, ubi *anno post Christum natum secundo* adnotatum legimus: Herodes cum Christi nativitatem Magorum indicio cognovisset, universos in Bethleem pueros jussit interficere. » Hæc judicare operæ pretium fuit, ut innotesceret pro suâ Thomam peritiâ novisse in eâ quâ de agimus re veterum sententias et chronologice modos; neque verò munus ejus erat, accuratioribus chronotaxibus conficere, quos viris doctissimis post secula tandem debemus.

IV. Cur verò ad biennium post natum Christum Innocentium eadem distulerit Herodes, ut secunda relata sententia tenet, diversas causas afferunt diversi, ex historicis dubio procul ineptis ac falsis desumptas. Eas Thomas recitat omnes in Commentario in Matthæum, aliquas tantùm in

Summâ Theologicâ. Ita verò legebat ipse in Glossâ : « Veri-
« simile est, post annum, et quatuor dies à Nativitate Chri-
« sti Herodem in pueros deservisse. Quod forsân idè distulit
« quia Romam profectus est, vel ibi accusatus, vel ut Ro-
« manos conuleret super his, quæ de Christo dicebantur. »
Legebat etiam apud Petrum Comestorem in Historiâ Scholasticâ,
capite 11 : « Herodes cum de nece puerorum dispo-
« neret, citatus est per epistolam ab Augusto Cæsare, ut
« Romam iret, accusationi filiorum responsurus. Tamen Jo-
« sephus dicit quòd Alexandrum filium suum secum Romam
« traxerit... Qui cum iter faceret per Ciliciam, audiens naves
« Tharsensium Magos traduxisse, in spiritu vehementi
« combussit naves Tharsis. (Roma reversus) confirmatus
« in regno certius quàm prius, mittens occidit omnes pue-
« ros, » etc.

Hæc eadem habet Lucas Tudensis in Chronico, quod ætate
Thomæ elucubravit ; eandemque narrat Vincentius Bello-
vacensis, ex Petro Comestore desumpta, in Speculo histor.
libro 7, capite 93. Sed his omnibus cautior Thomas, ea quidem
ipsa refert veluti ab aliis enarrata, non approbat. Hinc
mirari quàm maximè subit, Franciscum Bivariam in Com-
mentariis in Fl. Lucii Dextri Chronicon scribere potuisse ;
sanctum Thomam approbare quòd multi dicunt, quod
Herodes interim accusatus Romam terit.

V. Quinimò in ejusmodi historiis, quæ ferebantur, fabu-
lam et falsitatem offecisse aut deprehendisse sanctum
Doctorem, gravia sunt indicia. Ac primò incendium navium
Tharsis, quibus vehi debuerant Magi, quod in Commentario
in Mathum memoratur, prætermisum est in Summâ
Theologicâ, quam extremis vitæ annis doctior effectus Tho-
mas elucubravit.

Causam illam dilationis, quia accusatus Herodes Romam
ire debuit, commentum vocat Baronius ad annum Christi 4,
num. 48, omninò confictum. Falsum id esse ait Josephi tes-
timonio : « Constat quippe ex libro 16 Antiquit., cap. 7, 8
« et 9, Herodem tempore regni sui Romam bis concessisse
« Primò quidem non accusatus à filiis, sed potius ipse accusa-
« tus filios, illuc se contulit; indeque in Palestinam re-
« versus....., Cæsarem in honorem Cæsaris dedicavit. »
Hæc verò juxta chronologicos Usserif calculos contigerunt
annis 10 et 11 ante æram vulgarem ; « quod certè tempus
tempori Natalis Domini aptari non potest. Et multò minùs
« posterior ejusdem Romam adventus, cujus idem Josephus
« ibidem, capite 13, meminit, ut rectè intenti veritas se
« ante oculos offert. » Hanc Romanam Herodis profectio-
nem tertiam vocat Usserius, ac illigat cum anno octavo
ante æram vulgarem, ac sine dubio etiam ante verum Christi
natalem.

Ineptam vidisse Thomam causam hanc, ex prædictâ pro-
fectione Romani sumptam, colligo ex comparatione ipsius
Commentarii in Matthæum cum Summâ Theologicâ. Loco
priori ait : *Item fuit occupatus, quia citatus fuit Romæ,
accusatus à suis.* Ait verò posteriore in loco : *Vel quia di-
citur interim accusatus Romam venisse.* Modus est lo-
quendi, qui Thomam indicat, historiolam quidem ab aliis
narratam recitare se voluisse, sed ineptam, ac falsò dilata-
Innocentium cædi applicatam sine dubio novisse. Non ita
cautè ante Aquinatem scripserat Hugo de Sancto Caro :
*Distulit, inquam, post annum et quatuor menses; quia
intermedio tempore Romam profectus est, accusatus à
filiis suis.* His quæ narrabat, fidem tribuisse videtur ille ;
at Aquinas, *dicitur*, ait, fide omni suâ prudentissimè sus-
pensâ. Post Aquinatem minùs etiam cautus eandem causam
narrat Nicolaus de Lyrâ : « Fuit Herodes impeditus
« ab executione hujus facti, quia citatus est ad curiam
« Romanam ad petitionem suorum filiorum..... Eundo au-
« tem Romam, et remanendo in curiâ et redeundo in Ju-
« dæam apposuit annum et amplius. »

Paucis verbis causâ illâ ab Aquinate indicatâ, verisimi-
liores ipse dilationis rationes adducit, quas promittit ex Au-
gustino, ineptis falsisque historiis minimè innixas. Verba
ejus descripsimus. Augustini autem verba sunt de Consensu
Evangelistarum, libro 2, cap. 11 : « Si hoc ergo movet,
« omitto dicere, quot et quantis occupationibus regia cura
« distendi potuerit, et per plurimos dies ab illâ intentione
« vel averti omninò, vel impediti ; quas tamen multas et
« magnas esse potuisse, nemo ita rerum humanarum in-
« expertus est, ut aut neget, aut dubitet. Cujus enim cogi-
« tationi non occurrat, quàm multa alia terribiliora regi
« nuntiari potuerint, seu vera, seu falsa ?.... Ut ergo hæc
« omittam, illud dico, posteaquam nihil Herodi Magi nun-
« tiaverunt, eum credere potuisse, illos fallaci stellæ vi-
« sione deceptos, erubuisse ad se redire ; atque ita eum,
« timore depulso, ab inquirendo et persequendo puero
« quævisse. »

Interfectos post matris purgationem infantes, Augustini
sententia est. Causas istas prolixiori temporis dilationi ac-
commodat sanctus Thomas ; hodièque sunt viri docti, qui
Mariæ purgationem, et quæ in templo accidere, post an-

num et amplius differunt. Ex Josepho noverat Aquinas,
extremos vitæ annos Herodem inter dissidia et angustias
curasque magnas egisse ; haud verò diligentiorum insti-
tuit perquisitionem de tempore, quo vitam post natum
Christum protraxerit rex Judæus. Annos utique plures nu-
merabant Eusebius Cæsariensis, Epiphanius et alii ; qui-
bus etiam consentiunt recentiores nostræ ætatis non pauci
scriptores.

CAPUT III. — *Joannem Evangelistam nubere volentem, vel
etiam sponsum in nuptiis Canæ Galilææ, refert sanctus
Thomas; historia, quæcumque ea sit, expenditur; quæ id
unum prodit, nubere illum voluisse; eidemque addiderunt
alii nuptiarum celebrationem. Hæc sibi nota fuisse indi-
cat Aquinas; cautiusque scribit in summâ Theologicâ.
Utrumque permittit; ac nihilominus Joannis virginita-
tem, quam sancti Patres et ipse commendat, sustinet; i
posse ostendit.*

I. Imperitiæ vertitur Aquinati, quòd aliquibus in locis
enarret Joannem Apostolum et Evangelistam nubere voluisse,
ac imò sponsum fuisse in nuptiis Canæ Galilææ. Hanc
vocat Baronius ad annum Christi 31, num. 30 et insequenti,
historiam commentitiam, nuper excogitam, acridiculam.

Verba Thomæ sunt in Expositione Prologi, Hieronymo ad-
scripti, in Evangelium Joannis : « Joannem de nuptiis, vo-
« lentem nubere, vocavit Deus; ab illis scilicet nuptiis, ad
« quas est invitatus Jesus cum discipulis suis, ubi mutavit
« aquam in vinum. » Cum Ptolomæo de Luca et Bernardino
Guidonis in aliâ dissertatione, sive admonitione adnotavi-
mus : « Post illam hanc à sancto Thomâ scriptam, maximè
« super quinque capitula, stylo proprio ; residuum vero dici
« reportatum, ipso legente, à fratre Reginaldo socio ejus,
« et postea ab ipso Doctore correctum et approbatum. »
Sponsum in nuptiis Canæ Galilææ disertè hoc loco Joannem
enuntiat sanctissimus Doctor.

In quarto Sententiarum libro, dist. 28, qu. 1, art. 4, in-
quit : *Utrum consensus, qui facti matrimonium, sit consen-
sus in copulam carnalem.* Negantem sententiam tenet. Hanc
in argumento prolusorio, *Sed contra*, suadet his verbis :
« nullus consentiens in copulam carnalem est virgo mente
« et carne ; sed beatus Joannes Evangelista post consensum
« nuptiale est virgo mente et carne ; ergo non consentit
« in copulam carnalem. » Verba illa, *consensus nuptialis*,
initas abs Joanne nuptias indicant. Hujusce questionis ar-
gumentum amplissimè pertractat comes Didacus Rubini in
dissertatione Bergomi anno 1751, typis editâ adversus clariss.
Joan. Andream Iricum.

Hæc de re agit demùm sanctus Doctor 2-2, qu. 186, art. 4,
ad 1 : « Dicendum quòd perfectio non solum paupertatis,
« sed etiam continentiæ, introducta est per Christum... Et
« ne alicui spes perveniendi ad perfectionem tolleretur,
« assumpsit ad perfectionis statum etiam illos quos invenit
« matrimonio junctos. Non autem poterat absque injuriâ
« fieri quòd viri uxores desererent ; sicut absque injuriâ
« fiebat quòd omnes divitias derelinquerent. Et ideò Pe-
« trum, quem invenit matrimonio junctum, non separavit ab
« uxore ; Joannem tamen volentem nubere, à nuptiis reco-
« cavit. » Quo in loco animadvertit Joanni tribui voluntatem
nubendi, initas ab eo nuptias non dici.

II. Historiæ, quæ ferebatur, narratio Thomæ innititur.
Quæcumque verò ea sit, unam prodit Joannis voluntatem
nubendi ; nuptias contractas non exprimit. In præfatione,
non Augustini, sed incerti auctoris, quam post Erasmus
Lovanienses et Ascetæ Sammauræi præfixerunt genuino
ejusdem Africanus doctoris operi in Evangelium Joannis, hæc
habentur : *Hic est Joannes, quem Dominus de fluctivagâ
nuptiarum tempestate vocavit.*

Adnotandum proponit Baronius, « sic Augustinum (aut
« alium auctorem) dixisse, *vocatum à nuptiis* Joannem, non
« quòd cum uxorem duxerit, eam relinqueret, sed quòd
« eam prorsus non acceperit. » Priorem sensum tuteur
Raimundus Capisucchius, controversiâ 12 inter selectas
theologicas, Romæ anno 1670 typis editas ; at vereor id aliis
virum doctissimum persuasurum esse.

Alia exstat præfatio, sine ullo auctoris nomine apud ve-
nerabilem Bedam, sub nomine verò sancti Hieronymi apud
sequioris ætatis interpretes ; in quâ legitur : « Hic est Joan-
« nes Evangelista, unus ex discipulis Dei, qui virgo à Deo
« electus est ; quem de nuptiis, volentem nubere vocavit
« Deus. » Voluntatem aut consilium nubendi habes, non
ipsas initas nuptias. Ipsius Bedæ, qui cepto octavo seculo
florebat, verba sunt hominâ in die Joannis Apostoli et Evan-
gelistæ, inter hyemales de sanctis : « Hunc (Joannem) præ
« omnibus diligit, quia virgo electus ab ipso, virgo in ævum
« permansit. Tradunt namque historia quòd eum de nuptiis,
« volentem nubere, vocaverit : et propterea quem à carnali
« voluptate retraxerit, potiore sui amoris dulcedine do-
« navit. »

Antiquiora ecclesiastica monumenta, quæ rem hanc ex-
hibeant, inveniuntur nulla, præter apocrypha Apostolorum

Acta sub nomine Abdæ, primi Babyloniorum episcopi; typis edita exstant apud Joan. Albertum Fabricium in codice apocrypho novi Testamenti, parte 2. Sic autem legimus libro 5, num. 23: « Tu Domine, qui servulum tuum mundum à conjunctione feminæ præstitisti; te, Domine, rogo, qui festinanti mihi ad nuptias in juventute demonstrasti te, atque dixisti: Mihi necessarius es Joannes, operam tuam quæro. Sed cum juventutis ardore visus essem non servare præceptum, et diffusus quod integritatem servare vix possem, animum ad nuptias appulsi, tu quasi bonus Dominus, ægritudinem mihi corporis inferens, castigans castigasti me, et morti non tradidisti. Tertio quoque studentem nuptiis, impedimento leviori revocasti, » etc. Ex hoc fonte id haustum viri docti observant, quod brevitate simplicibus laudati scriptores enarrant de Joannis voluntate nubendi, ipsoque à nuptiis per ipsum revocato. Hocce Baronius utitur testimonio adversum nuptias, quæ initæ à Joanne dicuntur: « Quod si apocryphis, inquit, interdum uti liceat, apud Abdiam habetur, eundem Joannem Christi persuasionem nunquam conjugium appetiisse. »

Sed contractum hujusmodi conjugium à Joanne, ulla non productum historica laudata monumenta, quæcumque ea sint, Scripturarum interpretes voluntate nubendi, quam Joanni tributam legebant, intellexere consensum nuptialem, ipsumque fecerunt sponsum in nuptiis Canæ Galilææ, conjecturiam agentes, non ullâ historica fide. Rem patefaciunt ipsi interpretes. Nicolaïum Lyranum seligo, cujus hæc verba sunt ad caput 2 Joannis, vers. 1: « Dicitur etiam communiter quod istæ nuptiæ (in Canâ Galilææ) fuerunt Joannis Evangelistæ; à quibus eum Christus vocavit ante consummationem matrimonii per copulam carnis.... Videtur quod nuptiæ fuerint suæ, quia Christus non legitur in aliis nuptiis fuisse. Hoc etiam videtur per hoc quod Mater Jesu erat ibi, tanquam in nuptiis nepotis sui. »

Antiquiores addo Petrum Comestorem et Rupertum Abbatem Tuitiensem, qui historiam quæ ferebatur, ab interpretatione excogitationibus distinguunt. Ait ille in Historia scholastica, parte 2, cap. 38: « Quidam autem has nuptias fuisse Joannis Evangelistæ. Et idem vocata est Maria, quia matertera ejus, et Dominus, quia consobrinus ejus. Et dicunt quod Dominus eum volentem nubere ex his nuptiis vocaverit; quod non est certum. » Alter ait, libro 2 Commentariorum in Joannem, circa finem: « Hunc Joannem Evangelistam, relictis nuptiis, ipsius enim istas fuisse nuptias (in Canâ Galilææ), opinio ferè omnium est, ipsius Dominum sequi cœpisse arbitramur. Tradunt namque historiarum quod eum de nuptiis, volentem nubere vocaverit, » etc.

III. Hæc omnia pro sua peribitâ noverat sanctus Thomas, tum quod historia vulgata ferebat, tum interpretum additamenta ad historiam. In expositione Prologi, sub nomine Hieronymi, in Evangelium Joannis, ipsius Evangelistæ voluntatem nubendi intelligit nuptias initas in Canâ Galilææ; eademque in Commentario Sententiarum satis indicat, ubi consensum nuptialem juveni apostolo tribuit. Cautione sermone utitur in Summâ Theologicâ, juxta fidem vulgatâ historiarum solummodo referens, Joannem volentem nubere à nuptiis Jesum Christum revocasse.

Cur verò utramque, et historiam, et adjectam interpretationem, non adhibuisset Thomas; ut quæ theologica dogmata illis permissis consona forent, ostenderet? Jam enim apostoli Joannis fuisse nuptias, quæ in Canâ Galilææ celebratæ fuerunt, interpretum opinio erat, teste Ruperto Tuitiensi, ferè omnium. Historiam quoque de Joannis voluntate nubendi, ejusque à nuptiis avocatione, nobiles scriptores amplexi fuerant, laudatus Rupertus, Petrus Comestor, venerabilis Beda, auctor Prologi in Joannis Evangelium.

IV. Hisce verò adversari videbantur eximia præconia quibus Joannis virginitatem commendabant sancti Patres; modumque justæ concordie proponere, ad theologum Thomam spectabat. Patrum dicta primo loco expendere præstat. Sanctus Hieronymus, libro 1 adversus Jovinianum, num. 26: « Petrus apostolus est, inquit, et Joannes apostolus; maritus et virgo. Melchior Canus, libro 3 de Locis theologicis, capite 4, utrumque mariti et virginis attributum tribuit Joanni debere censet; quod ejus judicium non ita facile approbaverint alii. Sequitur Hieronymus ibidem: « Exposuit (generatione Verbi) virginitas, quod nuptiæ scire non poterant. Et ut brevi sermone multa comprehendam, docemque cuius privilegii sit Joannis virginitas, à Domino virgine Mater virgo virgini discipulo commendatur. » Ait etiam in caput 56 Isaie: « Talem fuisse Eunuchum, quem Jesus amavit plurimum, Evangelistam Joannem, ecclesiasticæ tradunt historiarum. »

Epiphanius, hæresi 53 contra Valesios, num. 4: « Joannes, et Jacobus, Zebedæi filii... in virginitate persistentes, ac neque membra sua propriis amputantes manibus, neque copulati nuptiis. » Joannes Chrysostomus, in libro de Vir-

ginitate, capite 82: « Joannes tum Baptisma, tum Evangelium lista, uterque virgo. » Ambrosius, de Institutione virginis, cap. 7, num. 50: « Eadem (Maria Deipara) postea Joanni Evangelistæ est tradita, conjugium nescienti. » Cassianus collatione 16, cap. 14: « Largiorem erga hunc (Joannem) superabundantiam amoris expressit, quam ei virginitatis privilegium, et carnis incorruptio conferebat. »

Hanc Patrum sententiam nihilominus pro evidenti non habuit Augustinus; veluti congruenter adoptat. Sic enim ait, tractatu 124 in Evangelium Joannis, num. 7: « Sunt qui senserint, et hi quidem non contemptibiles sacri eloquii tractatores, à Christo Joannem apostolum propterea plus amatum, quod neque uxorem duxerit, et ab ineunte pueritia castissimus vixerit. Hoc quidem in Scripturis canonicis non evidenter apparet. Verumtamen id quoque multum adjuvat congruentiam hujus sententiæ, quod illa per eum significata est (vita) ubi non erunt nuptiæ. » Potuit ergo locum habere tum vulgata historia de Joannis voluntate nubendi, tum interpretum opinio de nuptiis ab ipso Joanne contractis. Virginitati Joannis magis favere videtur Augustinus in libro de Bono conjugali, cap. 21, num. 26: « Non est, » inquit, « impar meritum continentie in Joanne, qui nullas expertus est nuptias, et in Abraham qui filios generavit. » Quo tamen in loco intelligendum esse Joannem Baptistam, conjicit Tillemontius, notâ 1 in Joannem Evangelistam; quo etiam de Joanne Baptistâ intelligi solent Tertulliani verba de Monogamiâ, cap. 17: Joannes alioqui, inquit, Christi spado.

Hæc omnia, iterum animadverto, cum nôset Thomas Aquinas, sapienter potuit debuitque historiam sæpè dictam permitttere ac opinionem interpretum ac utrumque cum Joannis virginitate conciliare. Hanc summoperè commendat et ipse sanctissimus doctor in Expositione Prologi sub nomine Hieronymi. Ait in Commentario Evangelii, cap. 13, lectione 4: « Fuit magis dilectus à Christo propter tria: « primò quidem propter munditiem puritatis, quia virgo est electus à Domino (Prologi verbis utitur) et virgo in ævum permansit. » Et capite 21, lectione 5: « Eum speciali dilectione præ cæteris dilexit, et hoc propter tria;... secundò, propter munditiem puritatem, quia virgo fuit. » Et in 3, dist. 31, qu. 2, art. 3, qu. 3: « Joannes magis diligetur, quantum ad signa exteriora familiaritatis, et hoc propter quatuor causas...; tertio propter castitatem. » Et in Summâ Theologicâ, part. 3, qu. 45, art. 3, ad 4: « Joannes (excellens fuit) in privilegiis amoris, quo à Christo diligebatur, propter suam virginitatem. »

Obvia difficultas est: quomodo tam sublimis virginitas componi queat cum voluntate nubendi, quam vulgata historia prodit, aut etiam cum nuptiis initis, ut opinabantur interpretes? Eam depellit sancti Thomæ doctrina. Initas à Joanne si nuptias velis, animadvertite ad eas non requiri consensum in carnalem copulam, ut ipse docet in 4, dist. 30, quæst. 2, art. 1, quæst. 2, ad 3, et dist. 28, præcedente superius citatâ. Nimirum requiritur consensus (verbis utitur Francisci Sylvii part. 3, in Suppl., quæst. 48, art. 1) in potestate illam sui corporis, alteri traditam in communem associationem vitæ, in quâ talis copula continetur implicitè; sed non requiritur propositum, nec etiam virtuale, ejusdem copulæ. Hujusmodi fuit Josephi conjugium cum Mariâ Virgine; et sic virgo Mariam animi quam corporis virginitatem semper retinuit. Vide laudatam Rubini Dissertationem. Tales etiam fuisse Joannis nuptias, inspirante Deo, ac suadente Christo, dicendum est.

Verùm sanctus Thomas in Summâ Theologicâ unam in Joanne indicat voluntatem nubendi, aut simplex animi consilium, quod virginitati non obstat: ab eoque juxta vulgatam historiam addit, revocatum fuisse à Jesu Christo. Hinc etiam auctores Præfationum in Evangelium Joannis, et venerabilis Beda, qui eam asserunt historiam, simul enarrant, Joannem virginem à Deo electum. Jam verò satis innotescunt Aquinatis nostri peritia, criterium, theologica doctrina.

CAPUT IV.— Historiam de Trajani imperatoris animâ, precibus sancti Gregorii Magni liberatâ ab inferis, refert sanctus Thomas, deque modo quo id fieri potuerit, theologice disserit. Latini et Græci scriptores, qui factum illud literis mandarunt, voluit fabulam exprodunt viri docti. Natalis Alexandri vindicæ pro sancto Thomâ Aquinate. Satis indicat ipse Thomâ historiarum falsitatem se deprehendisse.

1. Vulgata illa narratio sequitur de animâ Trajani imperatoris precibus sancti Gregorii Magni ab inferis liberatâ, quam nimia credulitate excepisse sanctum Thomam Aquinatem inquit. Loca profero ubi hæc de re sanctissimus Doctor verba facit. In primo Sententiarum libro, dist. 43, qu. 2, art. 2, inter argumenta prolusoria, num. 2, hæc habentur: Legitur, quod ad preces beati Gregorii Dominus Trojanum imperatorem idolatram, et ob hoc in inferno damnâ-

tum ab inferis revocavit, et vitæ restituit. In solutione ad 5, ait ille : « Dicendum quod idem est de Trajano, qui fortè post trecentos annos suscitatus est, ac de aliis qui post unum diem suscitati sunt. De omnibus enim dicendum est quod non finaliter damnati erant. Præciebat enim Deus eos sanctorum precibus à pœnis liberandos et vitæ restituendos; et sic ex liberalitate bonitatis suæ ei vitam contulit quamvis æternam pœnam meruisse. » Auctores infra memorandi sunt, penes quos hæc legebantur.

In quarto libro, dist. 45, quæst. 2, art. 2, num. 5, objectio est : « Damascenus in eodem sermone (de Mortuis) narrat quod Gregorius pro Trajano orationem fundens, audivit vocem sibi divinitus illatam : *Vocem tuam audivi, quod veniam Trajano do.* Cujus rei, ut Damascenus dicit in dicto sermone, *testis est Oriens omnis et Occidens.* » Reponit Aquinas, ad 5, quod de facto Trajani hoc modo potest probabilius æstimari, quod precibus beati Gregorii ad vitam fuerit restitutus; et ibi gratiam consecutus sit, per quam remissionem peccatorum habuit, et per consequens immunitatem à pœnâ. Sicut etiam apparet in omnibus illis, qui fuerunt miraculosè à mortuis suscitati; quorum plures constat fuisse idololâtras, et damnatos fuisse. De omnibus enim similiter dici oportet quod non erant in inferno finaliter deputati; sed secundum præsentem justitiam proprium meritum; secundum autem superiores causas, quibus prævidebantur vitam revocandi, erat de eis aliter disponendum. Vel dicendum, secundum quosdam, quod anima Trajani non fuit simpliciter à reatu pœnæ absoluta; sed ejus pœna fuit suspensa ad tempus, scilicet usque ad diem judicii. Nec tamen oportet quod hoc fiat communiter per suffragia, quia alia sunt quæ lege communi accidunt, et alia quæ singulariter ex privilegio aliquibus conceduntur. » Historiam à Damasceno narratam spectat solutio prima; et altera eidem aptatur historia, quam alii quidam referunt. Isti verò infra innotescunt.

Pauca demùm, quæ ad rem hanc attinent, verba sunt sancti doctoris, quæst. 6 de Malo, art. 6, ad 8 : « Quamvis Trajanus esset in loco reproborum, non tamen erat simpliciter reprobus; prædestinatum enim erat quod precibus Gregorii salvaretur. » In argumento citatur Damascenus in quodam sermone de Mortuis.

II. Præfatam Trajani historiam Aquinas referens, fide nitebatur Joannis Damasceni, qui ætate illâ credebatur auctor Orationis de iis qui in fide dormierunt. Exstat ea græcè et latinè apud Michaellem Lequienum, tomo I Operum Damasceni. Hæc habentur num. 16 : « Gregorius Dialogus, senioris Romæ episcopus..... cum per stratam viam aliquid quando graederetur, dedit à operâ consistens, intensissimas preces pro Trajani delictorum condonatione ad animarum amantem Dominum fudit. Moxque hujusmodi vocem divinitus emissam audivit : *Preces tuas exaudivi, ac Trajano ignosco: tu vero posthæc cavens preces mihi pro impiis offeras.* Quodque hoc verum sit atque ab omni criminatione alienum, totus Oriens Occidensque testatur. » Octavo seculo florebat Damascenus.

Orationem hanc ad severum examinem vocat Leo Allatius in Diatribâ de Joanne Damasceno, quæ apud Lequienum inter Prolegomena primum locum tenet. Hanc, inquit ille num. 27, omnes quotquot post Damascenum scripsere, dummodò illius meminerint, Damasceno vindicant. Scriptorum judicium et suspiciones affert; ac primum ille demùm liberè pronuntiat, orationem illam Damasceni non esse, Allatio suffragatus est Franciscus Combefisius in Auctario novo, tomo 2, annotatione postremâ ad Orationem historicam in festum restitutionis imaginum; qui tamen mentem mutavit (Lequieno adnotante in Admonitione in Damascenicam Orationem, de quâ agimus) quando in Bibliothecâ Patrum concionatoriâ Orationem illam latinè edidit, ac præfatione ornavit. Allatii sententiam propugnat laudatus Michael Lequienus tum in Admonitione citatâ, tum in Dissertatione Damascenicâ quintâ.

Satis mihi fuerit hoc loco animadvertere, ad imperitiam Thomæ Aquinatis referri non posse, si pro genuino Damasceni factu habuerit ille hoc opus; quod omnium ferè ad ætatem usque nostram judicium fuit. Veterem latinam Orationis translationem, quam sanctus Thomas adhibuit, reperire se nusquam potuisse adnotat Lequienus. At in aliis Dissertationibus nostris Thomæ diligentiam jam ostendimus, ut opera Græcorum Patrum, quæ latinè translata fuerant, perquireret et consuleret; aut eadem ut novâ translatione à consodalibus latino donarentur, curaret.

Seculo nono Vitam sancti Gregorii Magni elucubravit Johannes, ex monacho Cassinensi diaconus Romanæ Ecclesiæ. Historicum Trajani factum refert libro 2, num. 44, quod legerat, ut ait, penes Anglorum Ecclesias; id est, in monumentis quæ in ecclesiis Anglorum servabantur. Quæ lato sermone narrat, paucis verbis excerpta hæc sunt : « Gregorius per forum Trajani procedens, judicii ejus, quo

« viduum consolatus fuerat, recordatus, atque miratus est.... ad sancti Petri basilicam cum pervenisset, tamdiu super errore clementissimi principis deflevit, quodque responsum sequenti nocte ceperit, se pro Trajano fuisse auditum; tantum pro nullo ulterius pagano preces effundere. » Factum istud in dubium vocat Joannes diaconus. Si quid autem veri insit, illud ita accipiendum adnotat, ut Gregorii precibus non fuerit Trajani anima ob inferno liberata, et in paradiso reposita, sed ab inferni solummodo cruciatibus liberata; quod videlicet potest videri credibile, etc. Hunc sine dubio locum Aquinatis notum fuisse, patet facti responsio secunda, quam habet in 4, dist. 45, qu. 2, art. 2, ad 5 : *Vel dicendum, secundum quosdam, quod anima Trajani non fuit simpliciter à reatu pœnæ absoluta; sed ejus pœna fuit suspensa ad tempus.* Peritiam Thomæ jam vides.

Brevem aliam sancti Gregorii Vitam Bollandus edidit ad diem 12 martii, quam elucubratam ait ab auctore synchrono, sed anonymo. Liberatæ ab inferis animæ Trajani precibus Gregorii Magni refertur historia num. 27, eodem ferè modo quo eam postea Joannes diaconus narravit. Opus istud Paulo diacono, celebri Langobardorum Historiæ scriptori, qui seculo octavo profecto florebat, adjudicant ac vindicant Mabillonius, seculo 1 Benedictino, et inter vetera Analecta pag. 493, in editione Parisiensi in-folio, ac editor doctissimus operum sanctissimi pontificis, tomo 4, ubi nonnullæ solvuntur difficultates, quæ adversari videntur.

Dubium nihilominus movet Lequienus in præfatione generali in novam operum Damasceni editionem, num. 20 : « Joannes diaconus, inquit, non nisi ex Anglorum et Saxonum traditione perhibet sanctum pontificem dum publicè procederet, fuis ad Deum precibus impetrasse ut Trajani imperatoris animam ab inferni supplicis eriperetur; adeoque Joannis alate, nulla alia Romæ aut apud Italos monumenta exstabant, quibus ea liberatio adstrueretur. Quocirca in dubium verti possit num. Vita altera Gregorii brevior, in quâ perinde liberati Trajani mentio fit, Paulo diacono et monacho Cassinensi tribui debeat; cum certum sit Joannem diaconum adornatam à Paulo Gregorii vitam præ manibus, dum Historiam suam scriberet, habuisse et consuluisse. » Sine dubio Joannes diaconus adornatam à Paulo Vitam se consuluisse satis indicat libro 4, num. 99 : *Cujus (Gregorii) meritum, inquit, quousque mundi hujus orbita volvitur, ut cum Paulo viro disertissimo fatear, semper accipiet incrementum, etc.* At hæc eadem leguntur verba in Vitâ breviori de quâ agimus, in fine : *Cæterum quædam mundi hujus orbita volvitur, ejus laudabile meritum semper accipit incrementum, etc.* Cur ergo Trajani liberationem, quæ in eadem Vitâ legitur, memoret Joannes diaconus abs se descriptam ex Anglorum monumentis? Adnotaverim ego, Joannem, libro 2, à num. 33, agere de Anglorum conversione; et num. 41, de Gregorii miraculis, quæ penes Anglorum Ecclesias vulgo legebantur. Quidni Trajani factum inter ea miracula locum habuerit? Illud ergo ex Anglicanis monumentis, ex quibus alia decerpebat, promere voluit Joannes, quod cæteroqui in Vitâ à Paulo adornatâ, eidemque Joanni notâ, exstabat.